qui de se magna promiserat, permittitur periclitari, ut conturbatum ac deficientem ille respiciat et reficiat, sine quo nemo consistit, nemo persistit.

Caput XI

12. Ab hac autem confessione gratiae Dei ideo quidam resiliunt, ne cum eam talem confessi fuerint, qualis divino eloquio praedicatur, et qualis opere suae potestatis agnoscitur, etiam hoc necesse habeant confiteri, quod ex omni numero hominum per saecula cuncta natorum, certus apud Deum definitusque sit numerus praedestinati in vitam aeternam populi, et secundum propositum Dei vocantis electi. Quod quidem tam impium est negare, quam ipsi gratiae contraire. Neque enim remotum est ab inspectione communi, quot saeculis, quam innumera hominum millia, erroribus suis impietatibusque dimissa, sine ulla veri Dei cognitione defecerint. Sicut etiam in Actibus Apostolorum Pauli et Barnabae verba declarant, dicentium Lycaoniis: *Viri fratres, quid haec facitis? Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis ut ab his vanis convertamini ad Deum vivum, qui fecit caelum et terram, mare, et omnia quae in eis sunt; qui in praeteritis generationibus di-*

cuanto hay en ellos, que en las pasadas generaciones permitió que todas las naciones siguieran su camino, aunque no las dejó sin testimonio de sí, haciendo el bien y dispensando desde el cielo las lluvias y las estaciones fructíferas, llenando de alimentos y de alegría vuestros corazones (Hch 14,15-17). Si las naciones pudieran conseguir la vida eterna y disfrutar de los beneficios de Dios con la sola inteligencia natural, bastaría para la salvación la contemplación de la naturaleza, respirar el aire, y saborear los frutos que la tierra ofrece abundantemente; por que usando mejor de los productos de la naturaleza, honramos al Creador en los dones cotidianos que Él nos prodiga.

Capítulo 12. NINGUNO SE SALVA SI NO ES POR LA GRACIA DE CRISTO

13. Las almas cristianas y rescatadas por la sangre de Cristo deben sentir horror por una doctrina tan insensata y perniciosa. La naturaleza humana no puede liberar a la naturaleza humana; nadie puede ser salvado sin la intervención del único mediador de Dios y de los hombres, que es Jesucristo, Nuestro Señor. Como *Dios nos hizo a nosotros, y no nosotros a nosotros mismos* (Sal 99,3), así Él nos rehizo, y no nos rehicimos nosotros. El hombre no puede atribuirse, por razón de sus buenas obras, el mérito o la continuación de esa reparación; y por eso Dios derramó las riquezas de su misericordia sobre la cuna de algunos niños pequeños, en los que nada puede haber que preceda o que siga a su elección; ni el de-

misit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem non sine testimonio semetipsum relinquens, benefaciens eis, de caelo dans pluviam, et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda vestra (Act 14,14-16). Cum utique si eis vel naturalis intelligentia, vel usus beneficiorum Dei ad capessendam vitam aeternam sufficere potuisset, nostro etiam tempore rationalis nos contemplatio, et temperies aeris, et fructuum copia ciborumque salvaret, quia scilicet melius natura utentes, Creatorem nostrum propter quotidiana ipsius dona coleremus.

Caput XII

13. Sed absit ab animis piorum et Christi sanguine redemptorum, stultitiam nimium et perniciosam persuasio. Naturam humanam natura humana non liberat; extra unum mediatorem Dei et hominum hominem Christum Iesum, nemini salus est. Sicut ipse fecit nos et non ipsi nos, ita ipse reficit nos et non ipsi nos. Ac ne sibi facultas hominis pretium reparationis huius, vel post restitutionem sui, per opera videretur iustitia repensare; effuderunt se divitiae bonitatis Dei in ipsa quorundam primordia parvulorum, in quibus nec

seo, ni la obediencia, ni el discernimiento, ni la voluntad, y sin embargo, una innumerable multitud de niños, que tienen la misma naturaleza y condición, salen de este mundo sin ser regenerados, y sabemos muy bien que no entran a formar parte de la ciudad de Dios.

Capítulo 13. EN QUÉ SENTIDO SE DICE QUE DIOS QUIERE QUE TODOS LOS HOMBRES SE SALVEN

14. ¿Cómo debemos explicar las palabras de la Sagrada Escritura, que nuestros adversarios no cesan de oponernos, sin comprenderlas bien: *Dios quiere que todos los hombres se salven, y que lleguen al conocimiento de la verdad?* (1 Tim 2,4). ¿No pertenecen a ese número los hombres que, en las generaciones precedentes, perecieron sin conocer a Dios? Y si decís, aunque sin razón, que los adultos son responsables de sus faltas personales, y que se salvaron como buenos, y no por la gracia como malvados: ¿cómo podréis explicar, mediante la diversidad de méritos, el hecho de que entre los niños pequeños, unos se salven y otros se pierdan? ¿Por qué unos fueron admitidos en el reino de Dios, y otros fueron excluidos del mismo? Pues teniendo en cuenta el mérito, no se ve por qué los unos deban salvarse, y los otros condenarse, ya que todos se habían perdido con el pecado de Adán, y, exceptuando los que salvaría la misericordia, la justicia de Dios pesaba como

praecedens eligitur, nec secutura devotio, non oboedientia, non discretio, non voluntas. De his enim loquor, qui mox ut nati sunt, renascuntur et rapti ab hac vita aeternae beatitudini deputantur. Cum tamen innumerabilis multitudo, eiusdem naturae, eiusdem conditionis infantium, sine regeneratione decedat; de qua dubitari non potest quod partem in Dei civitate non habeat.

Caput XIII

14. Et ubi est illud, quod nobis quasi contrarium, a non intelligentibus semper opponitur; quod *Deus omnes homines velit salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire?* (1 Tim 2,4). Numquid non sunt de omnibus hominibus, qui a praeteritis generationibus usque in hoc tempus sine Dei cognitione perierunt? Et si maioribus natu (quod non recte dicitur) mala opera, quae libero arbitrio commiserant, obfuerunt; quasi boni, non mali gratia liberentur: inter salvatos parvulos et non salvatos parvulos quae meritum potuit esse discretio? Quid istos introduxit in regnum Dei? Quid istos exclusit a Dei regno? Equidem si meritum consideres, non una pars salvari meruit, sed utraque damnari, quia omnibus in Adae praevaricatione prostrata, nisi quosdam assumeret misericors gratia, maneret super universos inculcata iustitia. Quae

castigo merecido sobre todos los hombres. ¿Cuál es la causa o el motivo de esa distinción en los secretos consejos de Dios? La solución de esta cuestión supera las facultades del hombre, y el hombre puede desconocerla sin ningún daño para la fe. Basta con reconocer que nadie se pierde sin haberlo merecido, y que nadie se salva por sus propios méritos, y que la bondad omnipotente de Dios salva e ilumina a todos aquellos de quienes se dice: que *Dios quiere que todos se salven y lleguen al conocimiento de la verdad*. Pues si el Señor no llama, si no ilumina, si no salva, nadie viene, nadie es iluminado, y nadie salvado. Los doctores deben predicar a todos sin distinción, derramando por doquier la semilla de la palabra; pero deben saber que *ni el que planta ni el que riega son algo, sino Dios que da el crecimiento* (1 Cor 3,7).

Capítulo 14. A ALGUNOS SE LES NIEGA LA GRACIA DE LA FE Y DE LA PREDICACIÓN EVANGÉLICA

15. La Escritura habla así de las gentes que habían oído la predicación que los Apóstoles habían empezado a impartir: *habiendo oído esto los gentiles, glorificaban las palabras de Dios, y creyeron todos los que estaban predestinados a la vida eterna* (Hch 13,48).

Se dice en otro lugar que habiendo oído varias mujeres cómo Pablo hablaba, *una de esas mujeres llamada Lidia, te-*

autem sit discretionis istius in secreto consilio Dei causa vel ratio, et supra facultatem humanae cognitionis inquiritur, et sine fidei diminutione nescitur; modo confiteamur neminem immerito perdi, neminem merito liberari; et omnipotentissimam Domini bonitatem omnes salvare, et omnes ad agnitionem veritatis imbuere, quos *vult omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire*. Nisi enim ipso vocante, docente, salvante, nemo venit, nemo eruditur, nemo salvatur. Quia etsi indifferenter omnibus hominibus iubentur praedicare doctores, et semen verbi ubique disseminare; tamen *neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor 3,7).